
یک کارشناس مسائل غرب آسیا، معتقد است که شیوع 
گســترده ویروس کرونا در نقاط مختلف جهان از جمله در 
منطقه خاورمیانه، زمینه ساز بهبود تعامل و همکاری های 

دو کشور ایران و امارات شده است.
صباح زنگنه، در گفت وگو با ایســنا در پاسخ به پرسشی 
در مورد رایزنی های تلفنی اخیر وزیران امور خارجه ایران و 
امارات طی دو ماه گذشته، با بیان اینکه شیوع گسترده کرونا 
و تبعات آن موضوعی نیست که به راحتی بتوان آن را کنار 
گذاشت و غفلت از آن دارای پیامدها و تبعات فرامرزی است، 
تصریح کرد: در چنین شرایطی کشورهای منطقه نیازمند 
افزایش همکاری ها با یکدیگر هستند و  فاصله  گرفتن، قهر 
کردن و یا کاهش روابط کشورها با یکدیگر نمی تواند به ایجاد 

آرامش و سلامت برای مردم منطقه کمک کند.
نماینده پیشین ایران در سازمان همکاری های اسلامی 
با بیان اینکه در چنین شــرایطی هماهنگــی و همکاری 
میان کشــورهای منطقه از اولویت بالایی برخوردار است 
چراکه ایــن همکاری ها می تواند به کشــورها کمک کند 
که هزینه ها و مشکلات ایجاد شده در پی این موضوع را به 
حداقل برسانند، افزود: در این برهه باید کشورها در ارتباط 
با پیشبرد مسائل موجود در منطقه به خصوص مسائلی که 
به سلامت انسان ها مربوط می شود، همکاری و هماهنگی 

بیشتری داشته باشند.
وی با بیان اینکه امنیت موضوعی تجزیه ناپذیر اســت 
و همکاری و هماهنگی بین کشــورها نخستین گام برای 

ایجاد امنیت فراگیر و همه جانبه اســت که این موضوع با 
رایزنی و رفت و آمد بیشتر بین کشــورها محقق می شود، 
تصریح کرد: شاید بتوان گفت موضوع کرونا و تبعات آن این 
زمینه را فراهم کرد که تعامــل و رایزنی های ایران و امارات 
نسبت به قبل کمی ارتقا یابد و وزرای خارجه دو کشور برای 
انجام همکاری های بیشتر در این زمینه با یکدیگر در دو ماه 

گذشته دو بار تلفنی صحبت کنند.
صباح زنگنه ادامه داد: کرونــا و تبعات حاصل از آن یک 

هشدار و همچنین یک آگاهی جدیدی را در منطقه و جهان 
ایجاد کرده اســت. همکاری برای حل این بحران می تواند 
قابل تسری به ســطوح دیگری از همکاری ها جهت ایجاد 
امنیت در منطقه باشــد و در واقع می توانــد این زمینه را 
فراهم کند که کشورها همکاری های منطقه ای خود را در 
عرصه های مختلف فراتر از برخی ملاحظات سیاسی پیشین 
گســترش دهند و این موضوع را می توان به روابط ایران و 

امارات نیز تسری داد.
به گزارش ایسنا وزیران امور خارجه ایران و امارات طی 
دو ماه گذشــته دو بار به صورت تلفنی صحبت کرده اند که  
آخرین گفتگوی تلفنی آنها در روز یکشنبه هفتم اردیبهشت 
ماه با محوریت مسائل منطقه و همچنین موضوع مبارزه با 
شیوع ویروس کرونا انجام شــد. همچنین دولت امارات در 
اواخر اســفندماه، کمک های انسان دوســتانه خود شامل 
اقلام بهداشتی و درمانی به منظور مبارزه با شیوع ویروس 

کرونا را توسط دو فروند هواپیمای اماراتی عازم ایران کرد.
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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

»مثل مردی که همســرش را رها 
می کند و طلاق می دهد؛ اما در عین حال 
درباره دیدار همسرش با دیگران تصمیم 
می گیرد«؛ این توصیف »استفان والت«، 
تحلیلگر ارشد آمریکایی و استاد روابط 
بین الملل دانشگاه هاروارد از آمریکایی 
اســت که از برجام خارج شــده و حالا 
می خواهد مطابق مفاد برجام مکانیسم 
ماشه را فعال کرده و مانع لغو تحریم های 

تسلیحاتی ایران شود.
دو هفته پایانی مذاکرات برجام، به 
گفتگو درباره لغو تحریم های تسلیحاتی 
و موشکی گذشت. مسکو یکی از طرفین 
بود که اعلام کرده بــود این تحریم ها 
باید جزو اولین محدودیت هایی باشند 
که برداشته می شــوند. کسانی که آن 
زمان اخبار مذاکرات برجام را پیگیری 
می کردند بــه یاد دارند کــه طرح این 
موضوع از سوی مســکو و پکن موجب 
بروز اختلافات جدی میان این دو کشور 

با طرف های غربی برجام شد.  
تحریم هایی که قرار بود برداشــته 
شوند، اولین بار در دسامبر 2006 ذیل 
قطعنامه 1737 اعمال و بعدتر در سال 
2010 در قطعنامــه 1929 تشــدید 

شــدند. در توافق وین این تحریم ها به 
دو دسته تسلیحاتی و موشکی تقسیم 
شدند و مقرر شــد که پنج سال پس از 
امضای برجام در ســال 2015، یعنی 
18 اکتبر 2020 و پس از آنکه گزارش 
بین المللی سازمان انرژی اتمی صلح آمیز 
بودن برنامه هسته ای ایران را تایید کرد، 
تحریم های تسلیحاتی ایران لغو شوند.   
در مورد تحریم های موشــکی نیز یک 
زمان هشت ســاله در نظر گرفته و قرار 
شد محدودیت های مربوط به توسعه 
برنامه موشــکی ایران در سال 2023 

برداشته شوند. 
تا 2023 سه سال دیگر باقی است، 
اما تا 18 اکتبــر 2020، یعنی مهرماه 
1399 تنها چند ماه باقی مانده است و 
جالب اینکه آمریکا برای ممانعت از لغو 
این تحریم ها، قصد بازگشت به برجام را 

کرده است!
طرحی برای پاییز

علی القاعده آمریکا از برجام خارج 
شــده و بر همین اســاس نمی تواند از 
مکانیســم های مندرج در این توافق 
استفاده کند و به قول ســتار عزیزی، 
استاد حقوق بین الملل »در واقع آمریکا 
با خروج از برجام خــود را از مزایای این 
سند محروم کرده اســت«، اما روزنامه 

نیویورک تایمز دو روز پیش گزارشــی 
منتشر کرد مبنی بر اینکه مایک پمپئو، 
وزیر خارجه آمریکا در حال آماده کردن 
یک سری استدلال های حقوقی است 
تا به موجب آن اثبات کنــد که ایالات 
متحده از برجام خارج نشــده و دونالد 
ترامپ همچنان می توانــد از امتیازات 

این توافق استفاده کند!
نیویوک تایمــز این اقــدام را یک 
اســتراتژی پیچیده به منظور فشار به 
شــورای امنیت بــرای تمدید تحریم 
تسلیحاتی تهران یا افزایش تحریم های 
ســختگیرانه تر عنوان کرده و افزوده 
است: »هدف اصلی کلید زدن مکانیزم 
ماشه و بازگرداندن تحریم های شورای 
امنیت علیه ایران است. بر این اساس، اگر 
تحریم تسلیحاتی تمدید نشود، آمریکا از 
»حق« خود براساس ادعای حقوقی اش 
مبنی بر عضو برجام استفاده می کند. این 
گام می تواند باعث بازگشت تحریم های 
نفتی و بانکی پیــش از انعقاد برجام در 

سال 2015 شود.«
به نوشــته این روزنامه »تمام این 
ماجراها احتمالا در پاییز اتفاق می افتد؛ 
تنها چند هفتــه پیــش از انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا؛ امری که 
می تواند رویارویی بالقــوه ای با ایران را 

در میانه رقابت های انتخاباتی به وجود 
آورد.«

سد      روسی
به عنوان مقدمه این طرح، یک مقام 
آمریکایی اعلام کرده که این کشــور 
پیش نویس قطعنامه تمدید تحریم های 
آمریکا را به انگلیس، فرانسه و آلمان ارائه 
کرده اما هنوز آن را در اختیار 11 عضو 
دیگر شــورای امنیت از جمله روسیه و 

چین قرار نداده است. 
این قطعنامه در صــورت دارا بودن 
9 رأی موافــق و وتو نشــدن از طرف 
کشورهای روسیه، چین، ایالات متحده، 
انگلیس یا فرانســه به تصویب خواهد 
رسید. چین و به طور ویژه تر روسیه قطعا 
سد بزرگی بر سر راه آمریکا برای تمدید 

تحریم تسلیحاتی ایران خواهند بود. 
روز دوشنبه نیز هیأت نمایندگی دائم 
روسیه در سازمان های بین المللی در وین 
با انتشار پیامی در حساب کاربری خود 
در توئیتر درباره اینکه آمریکا هنوز خود 
را یکی از طرف های برجام می داند تا از 
این طریق بتواند موجب تمدید تحریم 
تسلیحاتی ســازمان ملل درخصوص 
ایران شود، نوشــت: »آمریکا در هشتم 
ماه مه 2018 گفت که به عضویت خود در 
برنامه جامع اقدام مشترک پایان می دهد 
و آن را از بین می بــرد. اکنون ادعاهایی 
وجود دارد که آمریکا هنوز خود را یکی از 
طرف ها )در برجام( می داند. آیا این یک 
موقعیت شبیه به "Catch-22" برای 
ایران، شورای امنیت سازمان ملل و تمام 

جهان است؟«
"Catch-22" یــک رمــان 
آمریکایی درباره جنگ اســت که از نام 
آن برای اســتعاره از یک شرایط دشوار 
یا یک معضل اســتفاده می شــود که 
به دلیــل وجود موقعیتــی متناقض و 
محدودیت های وابسته به آن، نمی توان 

از آن فرار کرد.
محکوم به شکست؟

به دلیل همین واکنش های روسیه 
اســت که آمریکا تلاش می کنــد تا با 
اســتدلال های حقوقی نشان دهد که 
همچنان عضو برجام اســت، سپس با 
اســتناد به اینکه ایــران در حال نقض 
برجام است، خواستار بازگشت تحریم ها 

شود؛ یک دغلکاری پیچیده!
اما آیا ایالات متحــده موفق به این 
کار خواهد شد؟ کارشناســان درباره 
موفقیت آمریکا برای تمدید تحریم های 
تســلیحاتی علیه ایران ابــراز تردید 
می کنند. خبرگزاری رویترز به نقل از 
یکی از دیپلمات های مستقر در شورای 
امنیت نوشته است: »این اقدام در بدو 

ورود محکوم به شکست است«.
یک دیپلمات اروپایــی که نام او نیز 
فاش نشده هم گفته است: »برای آمریکا 
سخت خواهد بود که خود را به عنوان یک 
ناظر پیرو توافقی که از آن خارج شده، 

نشان دهد.« 
شــماری دیگر از کارشناسان نیز 
تاکید می کنند که اگر آمریکا موفق شود 
که به برجام بازگردد و مانع لغو تحریم 

تسلیحاتی ایران شود، آثاری به مراتب 
گسترده تر داشــته و چه بسا منجر به 
نابودی کامل برجام خواهد شد. در این 
بین دســته ای از ناظران معتقدند این 
همان چیزی است که آمریکا می خواهد 
چون تصور می کند بدون نابودی برجام، 
ایران حاضر بــه مذاکره مجدد نخواهد 
شد و بخشی دیگر اذعان می کنند که با 
نابودی برجام، باب مذاکره با ایران بیش از 
پیش بسته شده و حتی موجب می شود 
ایران به تهدیدات خــود عمل کرده و از 

NPT نیز خارج شود.  
رویاهای بزرگ ایران

ایران اما بی صبرانه در انتظار 18 اکتبر 
است. سال گذشــته در جریان حضور 
پررنگ ایران در نمایشــگاه هوافضای 
روســیه، ایران تولیــدات نظامی خود 
ازجمله پهبادهای پیشرفته خود را به 
نمایش گذاشت و رایزنی هایی نیز برای 
فروش این تســلیحات به کشورهای 
دیگر صورت گرفت و تحقق عملی این 
رایزنی ها موکول شد به 18 اکتبر که قرار 
است تحریم تسلیحاتی ایران پایان یابد. 
علاوه بر فروش تولیدات، ایران قصد 
دارد با پایان این تحریم ها، سلاح های 
بسیاری نیز خصوصا از روسیه خریداری 
کند تا جان تــازه ای به صنعت هوایی و 
نظامی خود ببخشد؛ به ویژه آنکه ناوگان 
نیروی هوایی ایــران در دوران جنگ 
تحمیلی بسیار آســیب دید و در طول 
سال های بعد نیز به رغم اینکه جنگنده ها 
و تســلیحات نظامی مدرن، پیچیده و 
بســیار قوی به صنعت هوایی و نظامی 
جهان افزوده شده، دست ایران به واسطه 

تحریم ها از آنها کوتاه مانده است. 

آمریکا در تدارک ممانعت از لغو تحریم های تسلیحاتی ایران است؛

یک دغلکاری پیچیده!

خبر

باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: رئیس ستاد 
انتخابات کشور گفت: اعتبار نامه 279 منتخب 
مردم به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است.

جمال عرف، در حاشیه جلسه مشترک ستاد 
انتخابات کشور با استانداران که به صورت ویدئو 
کنفرانس برگزار شــد، اظهار کرد: در این مرحله 
)یازدهمیــن دوره انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی(، 279 نفر از منتخبان، انتخاب شدند که در 
این مدت دو نفر از منتخبان یعنی خانم فاطمه رهبر 
از حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر 

و پردیس و محمدعلی رمضانی از حوزه انتخابیه 
آستانه اشرفیه )به علت بیماری کرونا( فوت کردند 

که باید در این دو حوزه میان دوره ای برگزار شود.
او افزود: در واقع از 208 حوزه انتخابیه، 197 
حوزه تعیین تکلیف شده اند و تنها در 11 حوزه به 
مرحله دوم راه یافته اند که در این حوزه ها نیز 18 
شهریور انتخابات میان دوره ای یازدهمین دوره 

مجلس شورای اسلامی برگزار می شود.
رئیس ستاد انتخابات کشــور اظهار کرد: از 
منتخبان این دوره، 177 نفر برای نخســتین بار 

به عنوان نماینده مجلس شورای اسلامی انتخاب 
شدند، 56 نفر نیز نمایندگان فعلی هستند و 102 
نفر از نمایندگان نیز نماینــدگان ادوار مجلس 
هستند. عرف افزود: امروز نیز ما به معاون قوانین 
مجلس شورای اســلامی و برای شورای نگهبان 
تمامی اعتبارنامه 279 منتخب مجلس یازدهم 
را ارســال کردیم و عملا وزارت کشور انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی را در این 
مرحله تمام کرد و بعد از این اعتبار نامه نمایندگان 
در مجلس شــورای اســلامی مــورد بحث قرار 

می گیرد و در صورت تایید اعتبار نامه منتخبان، 
آن ها نماینده مــردم در یازدهمین دوره مجلس 
شورای می شوند. او با بیان اینکه شورای نگهبان 
همه حوزه ها را تایید نهایی کرده اســت، اظهار 
داشــت: البته این به آن معنا نیست که اعتراضی 
نداشته باشیم، بلکه در 98 حوزه انتخابیه اعتراض 
نداشــتند، در بقیه حوزه ها اعتراض داشتیم که 
به اعتراض ها رســیدگی و در 9 حــوزه منجر به 
بازشماری صندوق آرا شــد که همه کارها انجام 
شد، اما بررسی ها در نتایج انتخابات تاثیر نگذاشت.

معاون سیاســی وزیر کشــور درباره انتخاب 
جایگزین فاطمه رهبر در حوزه انتخابیه تهران نیز 
افزود: میان دوره ای تهران، ری، شمیرانات، اسلام 
شهر و پردیس به دلیل کاهش هزینه ها همزان با 
انتخابات ریاست جمهوری در سال 1۴00 برگزار 

خواهد شد.

رئیس ستاد انتخابات کشور خبر داد؛

ارسال اعتبارنامه ۲۷۹ منتخب مردم به مجلس و شورای نگهبان
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از سوی اساتید و طلاب حوزه های علمیه 
مطرح شد؛

 درخواست بازداشت 
آذری جهرمی و فیروزآبادی 

۴00 نفر از اساتید، طلاب و فضلای حوزه های 
علمیه کشــور طی نامه ای به رئیــس قوه قضائیه 
با شــرحی از آنچه »ولنگاری در فضای مجازی« 
نامیدند، نوشــتند: »بدیهی اســت شخص آقای 
فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی و آقای 
آذری جهرمی وزیرارتباطات، متهم ردیف اول این 
پرونده هستند؛ این دو فرد مکررا، به نفع سرویس های 
خارجی وقت کشی کرده و تعهدات خود را طی پنج 
سال اخیر نقض کرده و به دستورات و منویات رهبر 
انقلاب عمل نکرده اند؛ اسناد و مدارک تخلف های 
فراوان نامبردگان از قوانین کشــور در اختیار است 
که در صورت صلاحدید در اختیار حضرت عالی قرار 
خواهد گرفت.« امضاکنندگان این نامه خواستار 

محاکمه آذری جهرمی و فیروزآبادی شدند. 
    

وزیر کشور خبر داد؛
آغاز مقدمات برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری
عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور در نشست 
مشترک ســتاد انتخابات کشور با اســتانداران، به 
برگــزاری انتخابات ســیزدهمین دوره ریاســت 
جمهوری در سال آینده اشاره کرد و گفت: مقدمات 
کار انتخابــات ریاســت جمهوری از نظــر اجرایی 
در وزارت کشــور آغاز شــده و امیدواریم کشور در 
شــرایطی قرار داشته باشــد که همانند دوره های 
گذشته، شاهد حضور حداکثری مردم در انتخابات 
ریاست جمهوری باشــیم. وی افزود: آمادگی کامل 
برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در وزارت 
کشور، استانداران، فرمانداران، بخشداران وجود دارد.

    
ادامه جنجال ها بر سر مدرک 
تحصیلی جعلی یک نماینده 

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، عباسعلی 
کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، در واکنش 
به هجمه های صورت گرفته علیه شورای نگهبان 
درباره مدرک تحصیلی جعلی ســینا کمال خانی، 
منتخب حوزه انتخابیه تفرش اظهار کرد: اســناد 
رسمی به جهت قانونی بودن خود به خود دارای اعتبار 
هستند و وقتی فردی برای انتخابات ثبت نام می کند 
احراز اسناد اولیه در آغاز برعهده هیأت های اجرایی 
فرمانداری ها و وزارت کشور است. چنانچه اصالت 
مدارکی مانند گواهی تحصیلی و مدارک سه جلی 
مورد خدشه قرار نگرفته باشد، اصل بر صحت آنها قرار 
خواهد گرفت و تا زمانی که گزارش خلافی به دست ما 

نرسد شورای نگهبان سوالی را مطرح نخواهد کرد.
    

محمدرضا عارف استعفا داده است؟
احمد شریف، عضو شورای عالی سیاستگذاری 
اصلاح طلبان درباره استعفای موسوی لاری گفت: 
بعد از انتخابات مجلس هیچ جلســه ای در شورای 
عالی تشکیل نشــده و از همین رو به طور رسمی 
استعفای ایشان مطرح نشده است؛ علاوه بر این هنوز 
سازوکار ادامه فعالیت شورای عالی مشخص نیست 
که آیا طبق روند قبلی قرار هســت ادامه دار شود یا 
خیر؛ زیرا طبق آیین نامه ای که تنظیم شــده بود 
یک زمان دوساله برای ساختار کنونی شورای عالی 
اصلاح طلبان پیش بینی شده که البته آن دوسال 
هنوز تمام نشده است. شایعه ای که درباره استعفای 
محمدرضا عارف مطرح شده نیز کذب است و چنین 

مطلبی نه جایی عنوان شده و نه حقیقت دارد.
    

عراق دومین گذرگاه مرزی 
خود با ایران را باز کرد

به گزارش ایسنا به نقل از عین العراق نیوز، وزارت 
اقلیم کردستان عراق روز سه شنبه در بیانیه ای اعلام 
کرد که علاوه بر گذرگاه مرزی طویله واقع در حلبچه، 
گذرگاه مرزی کیلی میان ایران و کردستان عراق نیز 
از امروز به طور رسمی بازگشایی شده است. در این 
بیانیه آمده است که »بازگشایی این گذرگاه ها تنها به 

منظور انجام امور تجاری انجام شده است.« 
    

دادگاه نجفی ۱۴ اردیبهشت ماه 
برگزار می شود

حمیدرضا گــودرزی، وکیل مدافــع نجفی در 
خصوص آخرین وضعیت پرونــده موکلش، به ایلنا 
گفت: پس از آنکه پرونده از سوی دیوان عالی کشور 
نقض شد، هفته گذشــته به دادگاه کیفری استان 
بازگشت و اکنون  به شــعبه 10 دادگاه کیفری یک 
ارجاع شده و زمان رسیدگی یکشنبه 1۴ اردیبهشت 
تعیین شد. وی افزود: دیوان قتل عمد را قابل تردید 
دانسته و مشمول قاعده »علی الحدود تدرأ الشبهات« 
خواهد بود. حال باید ببینیم قضات شعبه 10 کیفری با 

چه نگاهی به این مسائل ورود خواهند کرد.

کارشناسان درباره موفقیت 
آمریکا برای تمدید 

تحریم های تسلیحاتی 
علیه ایران ابراز تردید 
می کنند. خبرگزاری 

رویترز به نقل از یکی از 
دیپلمات های مستقر در 

شورای امنیت نوشته است: 
این اقدام در بدو ورود 

محکوم به شکست است

آمریکا تلاش می کند تا 
با استدلال های حقوقی 

نشان دهد که همچنان عضو 
برجام است، سپس با استناد 
به اینکه ایران در حال نقض 

برجام است، خواستار 
بازگشت تحریم ها شود؛ 

یک دغلکاری پیچیده!

یک کارشناس مسائل غرب آسیا تشریح کرد؛

تاثیر کرونا بر بهبود مناسبات ایران- امارات


